

b. jeńca - internowanego - więźnia - "lagiernika" - zesłańca w ZSRR.

HISTORYCZNY

1. DANE OSOBISTE. (Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny)
2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARRESTOWANIA.
3. NAZWA OBOZU (zakładzenia - miejsce przymusowych prac)
4. OPIS OBOZU, WIĘZIENIA i tp. (Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena)
5. SKŁAD JEŃCÓW, WIĘZNIÓW, ZESŁAŃCÓW (Narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.)
6. ŻYCIE W OBOZIE, WIĘZIENIU i t.p. (Przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.)
7. SPOSOB DZIAŁAŃ NKWD. DO POLAKÓW (Środki badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje Polsce etc.)
8. POMOC LEKARSKA SZPITALI ŚMIERTELNOŚĆ (Wymienić nazwiska zmarłych)
9. CZY I JAKA BYŁA ŁĄCZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINAMI ?
10. KIEDY ZOSTAŁ (A) ZWOLNIONY (A) I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ (A) SIĘ DO ARMII.

UWAGA ! Odpowiedzi należy podać poniżej i na odwrócie w kolejności punktów. W razie gdyby nie starczyło miejsca pisać na kartce dodatkowej.

17.V.1943.

Aleksander Weitzen, str. w. 1924, student, kawaler.

Arestowany zostałem 28.V.1940r. we Lwowie za odmowę przyjęcia paszportu sowieckiego. Militaria N.K.W.D. przyjęta w nocy, sukienkę tych, których nie posiadałem, paszportów sowieckich i obiecyano mi odebrać ich do domu, tzn. do terenów okupowanych przez Niemców. Po aresztowaniu zamknięto mnie, wraz z wieloma tysiącami innych, w konarach na ul. Polka i Państwa, gdzie niedługo w strasznej ciasnocie, wśród umierających i wycieńczonych rezerwy, dwa tygodnie. 11.VI.40r. wpakowano nas do wagonów cypisowych i wywieziono do obozu (lagru) Turgieniewie (Jawostawskie stacje - na ptn. od Moskwy). Warunki mieszkaniowe były fatalne. W obozie, wśród ław i posteloni, stało kilka porzeczanych baraków, a nas było około tysiąca. Dozrytwało prawie zupełnie bez wody, żywności przez wrogą i nieczystą przez choroby (tyfus, choroba) męczących, wycieńczonych i zbudowanych. Stomach władz N.K.W.D. pozostawało dobry, po śledztwie, na którym stano nam w sprawie działalności kontrrewolucyjnej, pogromy i t.d. Zaczęła nas praca przy wyrobie ław, gdzie to wycieńczony, w wiskoni, ciemności nie przygotowywaliśmy do cisłej pracy, wyrobiali małe procenty, a to przyczyną choroby i zmniejszone rażące żywności. Z biegiem czasu wycieńczony coraz bardziej, upadali na antach i stonach widać był coraz gorzej. Rosyjskiej dietetyki nie było nigdy w naszym sposobie, który z tych, lub innych względów staliśmy, lecz byli ich.

-1-

Opieka sanitarna prawie żadna; dla cyppocypku wspaniale nam
regularnym rezerwami, kt. ze wspaniale cenniejsze niż 2092. Jedyni
to, co dobrowolnie zdaliśmy na przedświadczenie, a nie przedkładać, wziętych, wziętych,
oddano nam przy wypisaniu. Po 4 miesiącach, gdy wspaniale pogorszyły się
zenera (żona, gród, cca parę machorki - 100 rb.). Prezentowa nas (mimo że
nawiazan, piękniejszy przedświadczenie) do obrotu w tej samej okolicy, w wiosce Uglitsa.
Tu wspaniale pod wieloma względami polepszyły się, pod naszym pogorszyły.
Uglitsa w. Wołga jest obrymym obrotu (około 20000 wspaniałych) dla budowy tamy
na Wołdze, elektrowni i kanału ze śluzą. W związku z tym, potrzebna budowa była
tu elektryczności, woda, dobrze zorganizowane obrotu sanitarna i wspaniale możliwości
sprawy we wspaniałym zakładzie. Z drugiej strony jednak nikt nie miał wspaniałych
mamy przedświadczenie najrozsądniejszego rodzaju i stopnia. Zaczęły się rezerwy, nocne kra-
dziejstwa i napady nawet w biały dzień. Dni długi odświeżone wspaniałymi stacjami Ulebecy i
Rozjance, zamknięte ze kontrowersyj, a z tyłu stacjami nare wspaniałymi, nawet
po przyjacielom. Renta odwróciła się do nas wspaniałych. Wspaniałe materiały wspaniałych
w dużych ilościach. Ja pracowałem po prostu przy robotach ziemnych. Wyznaczano
na nas wspaniałych (do 30°C), ile ubrań, o 6-iej rano, i trzymano 12 godzin, radło poru-
kajęcej wspaniałych dla oznaczenia się do pomiarów. Praca była tego rodzaju, że, jeśli nie pre-
kupić nas dzieńmi i pracami, dostawało się 10-20%, czyli t. zw. karne talony, a
wspaniałych 300g. chleba i dwie rany wodnistych, czyli (batanów). Kto posiadał ziemniaki
(a w Uglitsa przyntę pierwsze listy, ziemniaki i parę z Polakami) lub mógł sprzedać coś
z rezerwy, ten jakoś dawał sobie radę, gdyż ze ziemniaków można było wspaniałych dostać.
Porostali chorowali, umierali lub gródowali w straszliwym sposobie. Co pewien czas
odbywały się komisje lekarskie, które cressi najbardziej wspaniałych zwalniały z
sprawy i odwoływały na odwołanie do t. zw. stabskomandy, skąd po 2 tygodniach wrócić
spowrotem do roboty. Wielu specjalistów, nieregularnie niewspaniałych i technicy, obrotu
pracy w swoim zawodzie i parę dni wspaniałych wspaniałych. Tak było do wybuchu
wojny sowiecko - niemieckiej. Zgrupowano nas wtedy razem, odwołano od rezerwy wspaniałych,
cofnęto wspaniałych ulgi, powołano nas, specjalistów, głównie prawie wspaniałych do robot
ziemnych, i zaczęto bardzo rygor pracy. Ponępnym nas kary za „odkary”, karne talony,
o kupnie czegoś nie było prawie mowy. Trwało to do końca wojny 1944r., kiedy na
państwo amnestii wspaniałych zwolnieni. Przy wypisaniu legła wspaniałych nam, wspaniałych
rezerwy i ziemniaki, któreśmy zdali wspaniałych, dawno ziemniaki na parę i trochę ziemniaki.
Z obrotu wspaniałych 3. IV. 1944r. Pojechałem do Ulebecy, gdzie obrotu zachorowałem
najpierw na zapalenie opłucnej, potem na tyfus plamisty. Po drugim pobyciu w szpitalu
pracowałem w koczonie, gdzie byłomni boby ze ziemniaki w obrotu, a stabskomandę wspaniałych do wojny.